LIDO
Na Sessão de:

ILITURA r-lASESSÃü

-as-J-os-Jzu
o de Mato Grosso

PNETEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oflcio no 04 1 512021 -GP/PMC Cáceres - MT, 22de abril

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente cla Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel .lose Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

ReÍ.: Protocolo n" 8.3771202 lde 07/04/2021

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio no 32412021-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Cârnara encaminha-nos a Requerimento no 6812021,

de autoria do ilustre vereador, Negação - DEM, que:

" Requer do Exectttivo Mr.micipal ínforntações do porclue rtão estít

ocorrendo a coleta de lixo domiciliar da Ruo Sonta Rosa no Bairro Mara.joara. "

Ern resposta, estarnos encaminhando a Vossa Excelência, as

infbrmações prestadas pela Autarquia Aguas do Pantanal, anexo.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELI iNE LIBERATO DIAS
a de Cáceres

Av. Llrasil. n" t l9 - Centro Operacional de C-'áceres - COC - CIP 78.210'906

C--áccres - M'l' - Brasil - I,ABX: (065) 3223-3223-1500 I 3223-4014 - L\:\!-\tac.lE\:r e .!.r-tt=!Jl):,ht .::-l-.'u-r-rltli

gah i rLq!s"çi§.11.r1114qrrritiLg)! r

CAMARA MUNIcIPAL DE cACEÍi,

Aguqs
aoPõntqnql

SeÍvrço rJrf Sânc$hôrrto
Anrbieltàl de Cà(eíes

Excclcntíssi rrrti Scnhola
Antônia Elicnc Libcrato Dias
Prcíoita Municipal ilc Cáccrcs

Assunto: Resposta ao Oficio n" 32412021 - SL/CMC - Informações sobre a coleta de

lixo domiciliar.

Excelentíss irna senhora, Prefeita.

Ao tcrllpo que vos cumprimcnto, sirvo-me do prcscntc, para prcstar

csclarccirncrrto rclcrentc ao serviço de colcta dc lixo dorniciliar enl ruas do bairro .lardirn

Marajoara, solicitado através do Oficio n" 324:2021 - SL/CMC. Rcfcrcntc ao Rcqucrimcnto

r"r'6812021, aprovado na Scssào Ordinária no dia 05 dc abril dc 2021, dc autoria do ilustrc

vereackrr Flirvio Negação - DL,M.

Ern atendimento à Politica Nacional «le Resíducrs Sólidos. instituída

pclo Ministcrio do Mcio Ambicnte o Scrviço de Saneamcnto Ambicntal Aguas do Pantanal

vcr11 cxccLllando a coleta clc lixo domiciliar cm toclo rnunicípio clc Cáccrcs. c rlos distritos clc

nossa cidadc.

A colcta domiciliar ó realizada cm todos os bairros, nos dias cstabclccidos para

catla bairr<1, sendo realizatla 3 (três) vezes por selllana, conÍbrme calendário. A Autarquia

Aguas «lo Pantanal preza pelo cornpromisso coln o cidadão, comunicando corn antecedência

qualqucr cvcntualidadc que possa ocorrer.

Quanto ao recluerinrcnto do Exmo. Vcreador, lbi solicitado um llscal dc colcta

donriciliar paru in loco verificar a reclamação, onde junto aos moradores da rua Santa Rosa,

Iro bairro Marajoara que relatarn que a coleta está sendo reahzada normaltnettte, de acordo

collt o calendário para o bairro Marajoara (terça-fcira, quinta-fcira c sábado) nas plinreiras

holas do clia.

Scrrdo ncccssário que os rnoradorcs coloqucm os rcsíduos (lixo) conl

antcccdôncia ao lrorár'io da colcta. Infbrmamos tarnbóm que cm corlvcrsa coltl o rnotorista

clue realiza esta rota. c o rneslno nos infonnou que ern alguns trechos desta rua há clificuldade

Rua: Voluntários da Pátria no. 548, Centro - CEP 78.210-210, Câceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
asuasdopantanal.eco@qmail.com Fone: (65) 3223-6900

Página t de 2

Aquss
ooPãntqnql

Serviço .l* Srrilenrnêrltc,
Ambietrttrl dê Ca(eíes

dc lraf'cgo dc vcículos cm pcríodo dc chuva, podcndo vir a atolar. scndo ncccssário rcalizar

a colcta nriurualmcntc pclo garilcolctor.

Aproveitarnos a oportLlnidade para informar qLre o bain'o Marajoara já conta conr

a colcta sclctiva dc matcriais rcciclávcis, quc é rcalizada todas as quartas-Í'cirers, dia oposto

ao cla coleta cle lixo cklrniciliar.

InÍbnnamos tarnbém que niro hir nenhuma ordetn de serviço com reclatnação de

colela rlon-riciliar no sisterna da Autarquia Aguas do Pantanal. A temp,r solicitatnos r-r

cndcrcço c coutato do morador, para que possamos cntrar em contato, veriÍicar o ocorrido c

sanar o problcrna poutualmente.

Sendo este o clue havia para rnomento, aproveitamos o ensejo para apresentar

protestos de estima e apreço, colocando-rros a disposição para dirinrir eventuais dúrvidas.

Atcnciosarncutc,

MARIA APARECIDA NEPOMUCENO DOS SAN'I'OS SILVA
Dirctora Exccutiva SSAAP

Rua: Voluntários da Pátria n". 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT ' CNPJ 22.794.608/0001'78
asuasdopantana!.eco@qmail.com Fone: (65) 3223'6900

Página 2 de 2